


I RAPPORTO
MARCHE



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

Popolazione totale Migliaia 1516,6 1505,5 1496,9 1494,4 1492,2 1490,3 1488,3 1486,2 1484,1 -32,5

 Var. % -0,7 -0,6 -0,2 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 948 939 932 929 926 924 920 916 911 -36,6

Var. % -0,9 -0,7 -0,3 -0,3 -0,3 -0,4 -0,5 -0,5

Forza lavoro Migliaia 687 653 662 671 678 681 681 681 679 -7,4

Var. % -4,9 1,4 1,4 1,0 0,4 0,1 -0,1 -0,2

PIL reale Milioni 41070 37301 39937 41315 41607 42094 42508 42677 42787 1716,7

Var. % -9,2 7,1 3,4 0,7 1,2 1,0 0,4 0,3

% su Italia 2,38 2,37 2,37 2,37 2,36 2,36 2,36 2,36 2,36

Pil reale pro capite Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,6 27,9 28,2 28,6 28,7 28,8 1,7

Pil reale pro capite Italia Migliaia 29,0 26,5 28,5 29,6 30,0 30,3 30,7 30,9 31,0 2,1

Pil nominale Milioni 42713 39351 42347 44840 47750 48759 50303 51498 52685 9971,1

Var. % -7,9 7,6 5,9 6,5 2,1 3,2 2,4 2,3

% su Italia 2,38 2,37 2,37 2,35 2,29 2,30 2,31 2,32 2,33

Pil nominale pro capite Migliaia 28,2 26,1 28,3 30,0 32,0 32,7 33,8 34,7 35,5 7,3

Pil nominale pro capite Italia Migliaia 30,1 27,9 30,2 32,4 35,4 36,0 37,1 38,0 38,7 8,6

Occupati Migliaia 672,3 658,2 666,6 680,3 687,9 689,6 690,7 690,9 689,3 17,0

Var. % -2,1 1,3 2,1 1,1 0,2 0,2 0,0 -0,2

% su Italia 2,9 2,9 3,0 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9

Disoccupati Migliaia 59,0 49,3 47,0 40,0 40,2 42,0 42,3 41,8 41,8 -17,1

Var. % -16,4 -4,6 -15,1 0,5 4,6 0,6 -1,1 0,0

% su Italia 2,3 2,1 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0

Tasso di disoccupazione % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 6,2 6,2 6,1 6,2 -2,4

Tasso di disoccupazione Italia % 9,9 9,4 9,5 8,1 8,0 8,4 8,4 8,4 8,4 -1,5

REGIONE MARCHE RISPETTO A BASE OXFORD ECONOMICS

Principali indicatori 

TAV. 1
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MARCHE

DATI ANALITICI

SU PREVISIONE BASE
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MARCHE

DISTRIBUZIONE 

PER CLASSE  DI REDDITO



REGIONE MARCHE RISPETTO A BASE OXFORD ECONOMICS

Principali indicatori 

% Famiglie con reddito disponibile sotto i 20000 € % 12,1 12,7 12,4 13,5 14,1 13,6 13,2 13,0 12,9 0,7

% Famiglie con reddito disponibile tra i 20000 e 35000 € % 31,9 32,9 32,2 32,8 33,3 32,9 32,5 32,4 32,3 0,4

% Famiglie con reddito disponibile tra i 35000 e 70000 € % 41,9 41,5 41,8 40,8 40,3 40,7 41,0 41,2 41,3 -0,6

% Famiglie con reddito disponibile oltre i 70000 € % 14,1 12,8 13,6 12,9 12,4 12,9 13,3 13,4 13,5 -0,5

Totale numero di Famiglie Migliaia 648,930 646,960 645,480 646,580 647,830 649,040 650,430 651,660 653,120 4,2

 

Numero di componenti per famiglia 2,34 2,33 2,32 2,31 2,30 2,30 2,29 2,28 2,27 -0,1

Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

DISTRIBUZIONE PER FASCE DI REDDITO

TAV. 2
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MARCHE

VALORE AGGIUNTO
PER SETTORI DI

ATTIVITA’ ECONOMICA



Anni 2019 % SU TOTALE 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 % SU TOTALE %2028-%2019

Manifatturiero Milioni 8897,8 23,95 7675,6 8552,4 8703,8 8843,5 9168,1 9331,7 9361,3 9393,4 9407,7 24,08 0,13

Var % -13,7 11,4 1,8 1,6 3,7 1,8 0,3 0,3 0,2

Commercio all'ingrosso e al dettaglio * Milioni 4377,1 11,78 3987,9 4349,6 4376,6 4355,6 4403,0 4480,0 4511,0 4519,6 4521,1 11,57 -0,21

Var % -8,9 9,1 0,6 -0,5 1,1 1,8 0,7 0,2 0,0

Servizi di alloggio e ristorazione  * Milioni 1369,7 3,69 928,4 1147,7 1440,6 1486,8 1477,6 1484,3 1485,0 1483,1 1480,0 3,79 0,10

Var % -32,2 23,6 25,5 3,2 -0,6 0,5 0,0 -0,1 -0,2

15,47 15,36 -0,11

Attività immobiliari Milioni 5156,4 13,88 5005,0 5085,4 5315,6 5315,4 5267,8 5265,9 5261,6 5252,2 5243,9 13,42 -0,45

Var % -2,9 1,6 4,5 0,0 -0,9 0,0 -0,1 -0,2 -0,2

Salute umana e lavoro sociale Milioni 2164,8 5,83 1998,9 2062,2 2128,0 2177,2 2198,1 2204,4 2213,6 2222,6 2229,5 5,71 -0,12

Var % -7,7 3,2 3,2 2,3 1,0 0,3 0,4 0,4 0,3

Amministrazione pubblica e difesa Milioni 2067,2 5,56 1983,7 1979,5 1992,4 2013,3 2006,1 2015,5 2026,0 2036,1 2045,3 5,24 -0,33

Var % -4,0 -0,2 0,7 1,1 -0,4 0,5 0,5 0,5 0,5

Attività professionali, scientifiche e tecniche Milioni 2021,3 5,44 2160,0 2282,7 2309,0 2311,4 2320,3 2337,0 2350,8 2360,0 2368,5 6,06 0,62

Var % 6,9 5,7 1,1 0,1 0,4 0,7 0,6 0,4 0,4

Trasporto e stoccaggio Milioni 1651,3 4,44 1359,0 1549,0 1761,2 1687,3 1690,8 1706,6 1716,0 1719,7 1721,7 4,41 -0,04

Var % -17,7 14,0 13,7 -4,2 0,2 0,9 0,5 0,2 0,1

Costruzioni Milioni 1630,2 4,39 1547,3 1807,0 2011,4 2030,5 2040,9 2058,8 2079,7 2094,5 2102,7 5,38 0,99

Var % -5,1 16,8 11,3 1,0 0,5 0,9 1,0 0,7 0,4

Attività finanziarie e assicurative Milioni 1582,1 4,26 1613,7 1592,8 1535,4 1530,3 1528,6 1523,7 1520,4 1521,4 1519,8 3,89 -0,37

Var % 2,0 -1,3 -3,6 -0,3 -0,1 -0,3 -0,2 0,1 -0,1

Istruzione Milioni 1558,4 4,19 1544,2 1560,5 1584,1 1614,7 1613,7 1618,8 1624,9 1630,6 1635,7 4,19 -0,01

Var % -0,9 1,1 1,5 1,9 -0,1 0,3 0,4 0,4 0,3

Altri servizi Milioni 1144,4 3,08 964,5 994,4 1062,6 1101,5 1146,3 1175,5 1181,9 1185,1 1187,4 3,04 -0,04

Var % -15,7 3,1 6,9 3,7 4,1 2,5 0,6 0,3 0,2

Attività amministrative e di supporto Milioni 872,3 2,35 783,8 853,5 896,1 893,8 896,2 907,8 917,6 924,0 930,3 2,38 0,03

Var % -10,1 8,9 5,0 -0,3 0,3 1,3 1,1 0,7 0,7

Informazione e comunicazione Milioni 850,9 2,29 846,1 889,9 924,4 951,1 948,9 952,9 957,4 960,6 963,2 2,47 0,18

Var % -0,6 5,2 3,9 2,9 -0,2 0,4 0,5 0,3 0,3

Elettricità, gas e acqua Milioni 780,5 2,10 759,4 784,0 764,1 744,3 774,0 776,8 777,7 777,5 775,4 1,98 -0,12

Var % -2,7 3,2 -2,5 -2,6 4,0 0,4 0,1 0,0 -0,3

Agricoltura, silvicoltura e pesca Milioni 632,6 1,70 540,2 534,6 524,1 520,9 521,5 523,6 524,7 524,8 524,3 1,34 -0,36

Var % -14,6 -1,0 -2,0 -0,6 0,1 0,4 0,2 0,0 -0,1

Arte, intrattenimento e tempo libero Milioni 347,5 0,94 250,5 252,0 290,3 305,6 327,6 343,3 352,6 358,8 363,1 0,93 -0,01

Var % -27,9 0,6 15,2 5,3 7,2 4,8 2,7 1,8 1,2

Industrie estrattive Milioni 51,8 0,14 53,3 58,5 57,4 54,0 52,4 51,6 50,5 49,2 48,0 0,12 -0,02

Var % 3,0 9,6 -1,9 -5,8 -2,9 -1,6 -2,2 -2,5 -2,4

Totale Milioni 37156,2 100,00 34001,4 36335,6 37676,9 37937,1 38381,7 38758,2 38912,4 39013,1 39067,5 100,00

REGIONE MARCHE 

Valori aggiunti reali per settore 

(Milioni di euro a prezzi 2015 e variazioni %)
TAV. 3



0,020,040,0

Servizi di alloggio e ristorazione
Attività amministrative e di supporto
Agricoltura, silvicoltura e pesca
Arte, intrattenimento e tempo libero
Costruzioni
Istruzione
Elettricità, gas e acqua
Attività finanziarie e assicurative
Salute umana e lavoro sociale
Informazione e comunicazione
Manifatturiero
Industrie estrattive
Altri servizi
Attività professionali, scientifiche e tecniche
Amministrazione pubblica e difesa
Attività immobiliari
Trasporto e stoccaggio
Commercio all'ingrosso e al dettaglio
Totale

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

FIG. 7



-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

FIG. 8



VALORE AGGIUNTO PER SETTORIFIG. 9



MARCHE

EFFETTI DELLA PROPOSTA ER



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Popolazione totale Migliaia 1516,0 1504,2 1494,9 1491,1 1488,4 1485,4 1482,5 1479,4 1476,3

 Var. % -0,8 -0,6 -0,3 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 947,0 937,5 930,4 927,3 925,3 922,7 919,2 914,7 909,6

Var. % -1,0 -0,8 -0,3 -0,2 -0,3 -0,4 -0,5 -0,6

Forza lavoro Migliaia 686,9 652,9 661,9 671,1 677,9 681,1 682,0 681,4 680,0

Var. % -5,0 1,4 1,4 1,0 0,5 0,1 -0,1 -0,2

PIL reale Milioni 41069,8 37301,3 39937,5 41314,6 41766,0 42795,6 43629,1 44379,6 45211,6

Var. % -9,2 7,1 3,4 1,1 2,5 1,9 1,7 1,9

% su Italia 2,38 2,37 2,37 2,37 2,36 2,37 2,37 2,36 2,36

Pil reale pro capite Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,7 28,1 28,8 29,4 30,0 30,6

Pil reale pro capite Italia Migliaia 29,0 26,5 28,5 29,6 30,0 30,8 31,4 32,1 32,8

Pil nominale Milioni ND ND ND ND ND ND ND ND ND

Var. % ND ND ND ND ND ND ND ND

% su ItaliaND ND ND ND ND ND ND ND ND

Pil nominale pro capite MigliaiaND ND ND ND ND ND ND ND ND

Pil nominale pro capite Italia MigliaiaND ND ND ND ND ND ND ND ND

Occupati Migliaia 672,3 658,2 666,6 680,3 688,5 692,9 695,8 697,5 697,8

Var. % -2,1 1,3 2,1 1,2 0,6 0,4 0,2 0,0

% su Italia 2,9 2,9 3,0 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9

Disoccupati Migliaia 59,0 49,4 47,1 40,0 39,8 39,8 38,7 37,0 35,4

Var. % -16,3 -4,6 -15,0 -0,4 -0,1 -2,8 -4,4 -4,2

% su Italia 2,3 2,1 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 1,9

Tasso di disoccupazione % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 5,8 5,7 5,4 5,2

Tasso di disoccupazione Italia % 9,9 9,4 9,5 8,1 8,0 8,0 7,8 7,4 7,1

REGIONE MARCHE CON PROPOSTA ER

Principali indicatori 

TAV. 4
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Anni 2019 % SU TOTALE 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 % SU TOTALE

Manifatturiero Milioni 8897,8 23,9 7675,6 8552,3 8703,8 8905,6 9353,2 9626,4 9801,8 10008,7 10110,4 24,3

Var % -13,7 11,4 1,8 2,3 5,0 2,9 1,8 2,1 1,0

Commercio all'ingrosso e al dettaglio Milioni 4377,1 11,8 3987,9 4349,6 4376,6 4363,5 4475,9 4598,3 4689,1 4773,2 4825,4 11,6

Var % -8,9 9,1 0,6 -0,3 2,6 2,7 2,0 1,8 1,1

Servizi di alloggio e ristorazione Milioni 1369,7 3,7 928,4 1147,7 1440,6 1491,8 1518,2 1546,3 1577,7 1616,1 1645,4 3,9

Var % -32,2 23,6 25,5 3,6 1,8 1,9 2,0 2,4 1,8

Attività immobiliari Milioni 5156,4 13,9 5005,0 5085,4 5315,6 5326,8 5362,7 5428,0 5513,1 5613,5 5661,5 13,6

Var % -2,9 1,6 4,5 0,2 0,7 1,2 1,6 1,8 0,9

Salute umana e lavoro sociale Milioni 2164,8 5,8 1998,9 2062,2 2127,9 2177,7 2203,3 2212,3 2225,5 2239,6 2250,8 5,4

Var % -7,7 3,2 3,2 2,3 1,2 0,4 0,6 0,6 0,5

Amministrazione pubblica e difesa Milioni 2067,2 5,6 1983,7 1979,5 1992,4 2013,4 2008,0 2018,5 2031,3 2044,3 2055,4 4,9

Var % -4,0 -0,2 0,7 1,1 -0,3 0,5 0,6 0,6 0,5

Attività professionali, scientifiche e tecniche Milioni 2021,3 5,4 2160,0 2282,7 2309,0 2318,5 2363,0 2413,2 2468,2 2525,8 2552,7 6,1

Var % 6,9 5,7 1,1 0,4 1,9 2,1 2,3 2,3 1,1

Trasporto e stoccaggio Milioni 1651,3 4,4 1359,0 1549,0 1761,2 1695,9 1725,1 1758,0 1793,1 1829,6 1855,8 4,5

Var % -17,7 14,0 13,7 -3,7 1,7 1,9 2,0 2,0 1,4

Costruzioni Milioni 1630,2 4,4 1547,3 1807,0 2011,4 2061,4 2116,2 2169,0 2243,4 2326,4 2375,5 5,7

Var % -5,1 16,8 11,3 2,5 2,7 2,5 3,4 3,7 2,1

Attività finanziarie e assicurative Milioni 1582,1 4,3 1613,7 1592,8 1535,4 1533,4 1551,2 1558,6 1575,7 1603,3 1621,0 3,9

Var % 2,0 -1,3 -3,6 -0,1 1,2 0,5 1,1 1,8 1,1

Istruzione Milioni 1558,4 4,2 1544,2 1560,5 1584,1 1614,9 1615,7 1622,0 1629,6 1637,5 1644,3 3,9

Var % -0,9 1,1 1,5 1,9 0,0 0,4 0,5 0,5 0,4

Altri servizi Milioni 1144,4 3,1 964,5 994,4 1062,6 1103,6 1166,5 1207,0 1230,0 1255,0 1274,7 3,1

Var % -15,7 3,1 6,9 3,9 5,7 3,5 1,9 2,0 1,6

Attività amministrative e di supporto Milioni 872,3 2,3 783,8 853,5 896,1 897,4 908,1 925,7 945,8 965,2 980,6 2,4

Var % -10,1 8,9 5,0 0,1 1,2 1,9 2,2 2,0 1,6

Informazione e comunicazione Milioni 850,9 2,3 846,1 889,9 924,3 952,2 956,4 965,7 977,0 988,5 995,0 2,4

Var % -0,6 5,2 3,9 3,0 0,4 1,0 1,2 1,2 0,7

Elettricità, gas e acqua Milioni 780,4 2,1 759,4 784,0 764,1 745,4 784,8 793,7 804,5 817,3 824,7 2,0

Var % -2,7 3,2 -2,5 -2,4 5,3 1,1 1,4 1,6 0,9

Agricoltura, silvicoltura e pesca Milioni 632,6 1,7 540,2 534,6 524,1 521,7 525,9 530,4 535,5 540,6 543,6 1,3

Var % -14,6 -1,0 -2,0 -0,5 0,8 0,9 1,0 1,0 0,5

Arte, intrattenimento e tempo libero Milioni 347,5 0,9 250,5 252,0 290,3 306,9 336,3 357,5 374,5 390,9 402,7 1,0

Var % -27,9 0,6 15,2 5,7 9,6 6,3 4,8 4,4 3,0

Industrie estrattive Milioni 51,8 0,1 53,3 58,5 57,3 54,1 53,3 52,9 52,5 52,2 51,6 0,1

Var % 3,0 9,6 -1,9 -5,6 -1,6 -0,7 -0,8 -0,6 -1,1

Totale Milioni 37156,2 100,0 34001,4 36335,6 37676,8 38084,3 39023,5 39783,4 40468,2 41227,6 41670,8 100,0

Var % -8,5 6,9 3,7 1,1 2,5 1,9 1,7 1,9 1,1

REGIONE MARCHE CON PROPOSTA ER

Valori aggiunti reali per settore 

(Milioni di euro a prezzi 2015 e variazioni %)

TAV. 5
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FIG. 14
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FIG. 15
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FIG. 16
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FIG. 17
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FIG. 18
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TABELLE E GRAFICI PER PROVINCE BASE



ANNI 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

TASSO DI CRESCITA

ANCONA -8,9 7,1 3,5 0,9 1,3 1,1 0,5 0,4

PESARO URBINO -8,8 7,4 3,7 0,8 1,3 1,1 0,5 0,3

MACERATA -9,4 7,1 3,4 0,5 1,1 0,9 0,3 0,2

ASCOLI -6,3 6,7 3,4 0,4 0,9 0,7 0,2 0,1

FERMO -14,3 6,8 3,1 0,6 1,1 0,8 0,2 0,1

MARCHE -9,2 7,1 3,4 0,7 1,2 1,0 0,4 0,3

TAV. 6
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ANNI 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

PIL  REALE IN MILIONI DI EURO

ANCONA 13913 12680 13578 14047 14170 14353 14511 14587 14644

PESARO URBINO 9626 8779 9428 9773 9854 9982 10090 10138 10173

MACERATA 8099 7335 7852 8119 8163 8250 8323 8349 8363

ASCOLI 5277 4943 5272 5451 5474 5522 5563 5574 5577

FERMO 4156 3563 3806 3924 3946 3988 4020 4028 4030

MARCHE 41070 37301 39937 41315 41607 42094 42508 42677 42787

TAV. 7
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ANNI 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

PIL  REALE PRO-CAPITE

ANCONA 29,687 27,172 29,259 30,316 30,622 31,057 31,438 31,645 31,809

PESARO URBINO 26,932 24,733 26,691 27,692 27,939 28,316 28,637 28,790 28,905

MACERATA 25,991 23,747 25,587 26,521 26,726 27,065 27,363 27,508 27,614

ASCOLI 25,528 24,182 25,953 26,891 27,060 27,345 27,598 27,707 27,773

FERMO 24,137 20,896 22,446 23,177 23,340 23,621 23,844 23,922 23,970

MARCHE 27,081 24,778 26,680 27,646 27,882 28,247 28,562 28,715 28,830

TAV. 8



FIG. 21 PIL REALE PRO-CAPITE

20,0

22,0

24,0

26,0

28,0

30,0

32,0

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

ANCONA PESARO URBINO MACERATA

ASCOLI FERMO MARCHE



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

Popolazione totale Migliaia 357,4 355,0 353,2 352,9 352,7 352,5 352,4 352,1 351,9 -5,5

 Var. % -0,7 -0,5 -0,1 -0,1 0,0 -0,1 -0,1 -0,1

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 224,5 223,1 222,0 221,6 221,3 221,0 220,5 219,7 218,7 -5,8

Var. % -0,7 -0,5 -0,2 -0,1 -0,2 -0,2 -0,4 -0,4

Forza lavoro Migliaia 161,2 160,0 162,2 165,5 167,6 168,5 169,0 169,1 168,9 7,7

Var. % -0,8 1,3 2,1 1,3 0,5 0,2 0,1 -0,1

PIL reale Milioni 9625,7 8779,4 9428,2 9773,2 9854,0 9982,1 10090,2 10138,3 10172,6 546,9

Var. % -8,8 7,4 3,7 0,8 1,3 1,1 0,5 0,3

% su Marche 23,44 23,54 23,61 23,66 23,68 23,71 23,74 23,76 23,78

Pil reale pro capite Migliaia 26,9 24,7 26,7 27,7 27,9 28,3 28,6 28,8 28,9 2,0

Pil reale pro capite Marche Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,6 27,9 28,2 28,6 28,7 28,8 1,7

Pil nominale Milioni 10006,5 9254,8 9975,5 10557,7 11255,1 11506,6 11882,1 12173,1 12462,9 2456,4

Var. % -7,5 7,8 5,8 6,6 2,2 3,3 2,4 2,4 2,4

% su Marche 23,43 23,52 23,56 23,55 23,57 23,60 23,62 23,64 23,66 0,2

Pil nominale pro capite Migliaia 28,0 26,1 28,2 29,9 31,9 32,6 33,7 34,6 35,4 7,4

Pil nominale pro capite Marche Migliaia 28,2 26,1 28,3 30,0 32,0 32,7 33,8 34,7 35,5 7,3

Occupati Migliaia 159,0 155,1 156,9 160,3 162,3 162,9 163,3 163,5 163,3 4,3

Var. % -2,4 1,1 2,2 1,2 0,4 0,3 0,1 -0,1

% su Marche 23,7 23,6 23,5 23,6 23,6 23,6 23,6 23,7 23,7 0,0

0,0

Disoccupati Migliaia 10,9 12,4 9,0 7,5 7,5 7,8 7,9 7,8 7,8 -3,2

Var. % 13,7 -27,9 -16,1 -0,1 4,4 0,4 -1,3 0,0

% su Marche 18,5 25,2 19,0 18,8 18,7 18,6 18,6 18,6 18,5 0,0

Tasso di disoccupazione % 6,8 7,8 5,5 4,5 4,5 4,7 4,7 4,6 4,6 -2,2

Tasso di disoccupazione Marche % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 6,2 6,2 6,1 6,2 -2,4

Principali indicatori 

PESARO E URBINO SU BASE OXFORD ECONOMICSTAV. 9



% Famiglie con reddito disponibile sotto i 20000 €% 12,5 13,1 12,8 14,0 14,6 14,1 13,7 13,5 13,5 1,0

% Famiglie con reddito disponibile tra i 20000 e 35000 €% 31,9 32,9 32,2 32,8 33,1 32,8 32,4 32,3 32,2 0,2

% Famiglie con reddito disponibile tra i 35000 e 70000 €% 41,5 41,1 41,3 40,3 39,8 40,2 40,5 40,6 40,6 -0,8

% Famiglie con reddito disponibile oltre i 70000 €% 14,1 12,9 13,7 13,0 12,5 13,0 13,4 13,6 13,7 -0,4

Totale numero di Famiglie Migliaia 153,150 152,760 152,520 152,900 153,310 153,740 154,190 154,600 155,080 1,9

 

Numero di componenti per famiglia 2,33 2,32 2,32 2,31 2,30 2,29 2,29 2,28 2,27 -0,1

PESARO E URBINO SU BASE OXFORD ECONOMICSTAV. 10



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

Popolazione totale Migliaia 468,7 466,7 464,1 463,4 462,7 462,1 461,6 461,0 460,4 -8,3

 Var. % -0,4 -0,6 -0,2 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 291,3 289,4 287,8 286,9 286,0 285,1 284,0 282,6 281,1 -10,2

Var. % -0,6 -0,6 -0,3 -0,3 -0,3 -0,4 -0,5 -0,5

Forza lavoro Migliaia 213,5 202,6 208,8 209,7 211,0 211,6 211,5 211,0 210,4 -3,0

Var. % -5,1 3,1 0,4 0,6 0,3 -0,1 -0,2 -0,3

PIL reale Milioni 13912,6 12680,3 13578,3 14047,4 14169,6 14352,9 14511,4 14587,5 14643,8 731,2

Var. % -8,9 7,1 3,5 0,9 1,3 1,1 0,5 0,4

% su Marche 33,88 33,99 34,00 34,00 34,06 34,10 34,14 34,18 34,23 0,3

Pil reale pro capite Migliaia 29,7 27,2 29,3 30,3 30,6 31,1 31,4 31,6 31,8 2,1

Pil reale pro capite Marche Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,6 27,9 28,2 28,6 28,7 28,8 1,7

Pil nominale Milioni 14470,0 13380,7 14396,5 15254,5 16264,0 16622,4 17163,1 17586,3 18007,7 3537,7

Var. % -7,5 7,6 6,0 6,6 2,2 3,3 2,5 2,4

% su Marche 33,88 34,00 34,00 34,02 34,06 34,09 34,12 34,15 34,18 0,3

Pil nominale pro capite Migliaia 30,9 28,7 31,0 32,9 35,1 36,0 37,2 38,2 39,1 8,2

Pil nominale pro capite Marche 28,2 26,1 28,3 30,0 32,0 32,7 33,8 34,7 35,5 7,3

Occupati Migliaia 218,3 212,9 215,6 219,7 221,9 222,3 222,5 222,4 221,7 3,4

Var. % -2,5 1,3 1,9 1,0 0,2 0,1 0,0 -0,3

% su Marche 32,5 32,4 32,3 32,3 32,3 32,2 32,2 32,2 32,2 -0,3

Disoccupati Migliaia 23,4 16,6 17,5 15,0 15,2 15,9 16,1 15,9 16,0 -7,4

Var. % -29,0 5,4 -14,2 1,1 4,9 0,8 -0,8 0,3

% su Marche 39,7 33,7 37,2 37,6 37,8 37,9 38,0 38,1 38,2 -1,5

Tasso di disoccupazione % 11,0 8,2 8,4 7,2 7,2 7,5 7,6 7,6 7,6 -3,4

Tasso di disoccupazione Marche % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 6,2 6,2 6,1 6,2 -2,4

Principali indicatori 

ANCONA SU BASE OXFORD ECONOMICSTAV. 11



% Famiglie con reddito disponibile sotto i 20000 € % 12,3 12,9 12,5 13,7 14,3 13,7 13,3 13,1 13,0 0,7

% Famiglie con reddito disponibile tra i 20000 e 35000 € % 32,0 33,0 32,4 33,0 33,4 33,0 32,6 32,5 32,4 0,3

% Famiglie con reddito disponibile tra i 35000 e 70000 € % 41,7 41,4 41,6 40,6 40,1 40,6 40,9 41,1 41,2 -0,6

% Famiglie con reddito disponibile oltre i 70000 € % 13,9 12,7 13,5 12,7 12,3 12,8 13,1 13,4 13,5 -0,5

Totale numero di Famiglie Migliaia 205,160 205,150 204,720 205,090 205,510 205,910 206,350 206,780 207,260 2,1

 

Numero di componenti per famiglia 2,28 2,27 2,27 2,26 2,25 2,24 2,24 2,23 2,22 -0,1

ANCONA SU BASE OXFORD ECONOMICSTAV. 12



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

Popolazione totale Migliaia 311,6 308,9 306,9 306,1 305,5 304,8 304,2 303,5 302,8 -8,8

 Var. % -0,9 -0,6 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 193,8 191,4 189,7 189,0 188,4 187,7 186,9 185,9 184,8 -9,0

Var. % -1,2 -0,9 -0,4 -0,3 -0,3 -0,4 -0,5 -0,6

Forza lavoro Migliaia 140,5 131,4 131,3 132,9 134,2 134,7 134,8 134,6 134,3 -6,2

Var. % -6,5 0,0 1,2 0,9 0,4 0,1 -0,1 -0,2

PIL reale Milioni 8098,9 7335,1 7852,4 8119,1 8163,3 8249,8 8322,9 8348,9 8362,7 263,8

Var. % -9,4 7,1 3,4 0,5 1,1 0,9 0,3 0,2

% su Marche 19,72 19,66 19,66 19,65 19,62 19,60 19,58 19,56 19,55 -0,2

Pil reale pro capite Migliaia 26,0 23,7 25,6 26,5 26,7 27,1 27,4 27,5 27,6 1,6

Pil reale pro capite Marche Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,6 27,9 28,2 28,6 28,7 28,8 1,7

Pil nominale Milioni 8423,2 7736,1 8327,7 8821,0 9379,8 9569,6 9865,1 10092,6 10317,6 1894,4

Var. % -8,2 7,6 5,9 6,3 2,0 3,1 2,3 2,2

% su Marche 19,72 19,66 19,67 19,67 19,64 19,63 19,61 19,60 19,58 -0,1

Pil nominale pro capite Migliaia 27,0 25,0 27,1 28,8 30,7 31,4 32,4 33,3 34,1 7,0

Pil nominale pro capite Marche 28,2 26,1 28,3 30,0 32,0 32,7 33,8 34,7 35,5 7,3

Occupati Migliaia 135,5 135,3 137,5 140,5 142,1 142,5 142,8 142,9 142,6 7,1

Var. % -0,1 1,6 2,2 1,2 0,3 0,2 0,1 -0,2

% su Marche 20,2 20,6 20,6 20,6 20,7 20,7 20,7 20,7 20,7 0,5

Disoccupati Migliaia 10,5 7,4 9,8 8,3 8,4 8,7 8,8 8,7 8,7 -1,8

Var. % -29,4 31,7 -14,9 0,6 4,5 0,6 -1,3 0,0

% su Marche 17,8 15,0 20,7 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,7 2,9

Tasso di disoccupazione % 7,5 5,6 7,4 6,3 6,2 6,5 6,5 6,5 6,5 -1,0

Tasso di disoccupazione Marche % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 6,2 6,2 6,1 6,2 -2,4

Principali indicatori 

MACERATA SU BASE OXFORD ECONOMICSTAV. 13



MACERATA SU BASE OXFORD ECONOMICS

% Famiglie con reddito disponibile sotto i 20000 € % 11,5 12,0 11,6 12,7 13,3 12,7 12,3 12,1 12,0 0,5

% Famiglie con reddito disponibile tra i 20000 e 35000 € % 31,6 32,6 31,9 32,6 33,0 32,6 32,3 32,1 32,1 0,5

% Famiglie con reddito disponibile tra i 35000 e 70000 € % 42,5 42,2 42,5 41,5 41,1 41,5 41,9 42,1 42,2 -0,3

% Famiglie con reddito disponibile oltre i 70000 € % 14,4 13,1 13,9 13,1 12,6 13,1 13,5 13,7 13,8 -0,6

Totale numero di Famiglie Migliaia 130,930 130,350 129,940 130,040 130,200 130,350 130,540 130,650 130,870 -0,1

 

Numero di componenti per famiglia 2,38 2,37 2,36 2,35 2,35 2,34 2,33 2,32 2,31 -0,1

TAV. 14



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

Popolazione totale Migliaia 206,7 204,4 203,2 202,7 202,3 201,9 201,6 201,2 200,8 -5,9

 Var. % -1,1 -0,6 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 130,0 128,1 126,7 126,2 125,7 125,2 124,7 124,0 123,2 -6,7

Var. % -1,4 -1,1 -0,4 -0,4 -0,4 -0,5 -0,6 -0,6

Forza lavoro Migliaia 91,3 86,4 86,3 87,5 88,5 88,9 89,1 89,0 88,8 -2,4

Var. % -5,3 -0,2 1,4 1,2 0,5 0,1 -0,1 -0,2

PIL reale Milioni 5276,6 4943,1 5272,4 5451,4 5474,5 5522,1 5563,0 5574,3 5577,2 300,6

Var. % -6,3 6,7 3,4 0,4 0,9 0,7 0,2 0,1

% su Marche 12,85 13,25 13,20 13,19 13,16 13,12 13,09 13,06 13,03 0,2

Pil reale pro capite Migliaia 25,5 24,2 26,0 26,9 27,1 27,3 27,6 27,7 27,8 2,2

Pil reale pro capite Marche Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,6 27,9 28,2 28,6 28,7 28,8 1,7

Pil nominale Milioni 5489,5 5220,5 5610,8 5962,6 6337,4 6458,0 6652,3 6803,1 6952,0 1462,6

Var. % -4,9 7,5 6,3 6,3 1,9 3,0 2,3 2,2

% su Marche 12,85 13,27 13,25 13,30 13,27 13,24 13,22 13,21 13,20 0,3

Pil nominale pro capite Migliaia 26,6 25,5 27,6 29,4 31,3 32,0 33,0 33,8 34,6 8,1

Pil nominale pro capite Marche 28,2 26,1 28,3 30,0 32,0 32,7 33,8 34,7 35,5 7,3

Occupati Migliaia 88,3 85,4 86,7 88,5 89,5 89,8 89,9 90,0 89,8 1,5

Var. % -3,3 1,5 2,0 1,2 0,3 0,2 0,0 -0,2

% su Marche 13,1 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 13,0 -0,1

Disoccupati Migliaia 9,5 9,4 7,3 6,2 6,2 6,5 6,5 6,4 6,4 -3,1

Var. % -1,7 -22,0 -15,1 0,3 4,3 0,5 -1,2 0,0

% su Marche 16,1 19,0 15,5 15,5 15,5 15,4 15,4 15,4 15,4 -0,8

Tasso di disoccupazione % 10,4 10,8 8,5 7,1 7,0 7,3 7,3 7,2 7,2 -3,2

Tasso di disoccupazione Marche % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 6,2 6,2 6,1 6,2 -2,4

Principali indicatori 

ASCOLI PICENO SU BASE OXFORD ECONOMISTAV. 15



ASCOLI PICENO SU BASE OXFORD ECONOMIS

% Famiglie con reddito disponibile sotto i 20000 € % 12,2 12,5 12,1 13,3 13,9 13,3 12,9 12,7 12,6 0,4

% Famiglie con reddito disponibile tra i 20000 e 35000 € % 31,9 32,7 32,1 32,7 33,1 32,7 32,4 32,3 32,2 0,3

% Famiglie con reddito disponibile tra i 35000 e 70000 € % 41,8 41,7 42,0 41,0 40,5 40,9 41,3 41,4 41,5 -0,3

% Famiglie con reddito disponibile oltre i 70000 € % 14,0 13,1 13,8 13,1 12,5 13,0 13,4 13,5 13,6 -0,4

Totale numero di Famiglie Migliaia 87,520 86,920 86,670 86,780 86,900 87,020 87,180 87,300 87,450 -0,1

 

Numero di componenti per famiglia 2,36 2,35 2,34 2,34 2,33 2,32 2,31 2,30 2,30 -0,1

TAV. 16



Anni  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2027-2019

Popolazione totale Migliaia 172,2 170,5 169,6 169,3 169,1 168,8 168,6 168,4 168,1 -4,0

 Var. % -1,0 -0,6 -0,2 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1

Popolazione età lavorativa (15-64) Migliaia 108,1 106,7 105,6 105,2 104,9 104,6 104,2 103,7 103,2 -4,9

Var. % -1,2 -1,1 -0,3 -0,3 -0,3 -0,4 -0,5 -0,5

Forza lavoro Migliaia 80,4 72,5 73,3 75,4 76,5 76,9 77,0 77,1 76,9 -3,5

Var. % -9,8 1,0 2,9 1,5 0,5 0,2 0,0 -0,2

PIL reale Milioni 4155,9 3563,4 3806,2 3923,6 3945,6 3987,7 4020,2 4027,7 4030,3 -125,7

Var. % -14,3 6,8 3,1 0,6 1,1 0,8 0,2 0,1

% su Marche 10,12 9,55 9,53 9,50 9,48 9,47 9,46 9,44 9,42 -0,7

Pil reale pro capite Migliaia 24,1 20,9 22,4 23,2 23,3 23,6 23,8 23,9 24,0 -0,2

Pil reale pro capite Marche Migliaia 27,1 24,8 26,7 27,6 27,9 28,2 28,6 28,7 28,8 1,7

Pil nominale Milioni 4324,3 3759,2 4036,6 4244,4 4513,3 4602,8 4740,4 4842,7 4944,4 620,1

Var. % -13,1 7,4 5,1 6,3 2,0 3,0 2,2 2,1

% su Marche 10,12 9,55 9,53 9,47 9,45 9,44 9,42 9,40 9,38 -0,7

Pil nominale pro capite Migliaia 25,1 22,0 23,8 25,1 26,7 27,3 28,1 28,8 29,4 4,3

Pil nominale pro capite Marche 28,2 26,1 28,3 30,0 32,0 32,7 33,8 34,7 35,5 7,3

Occupati Migliaia 71,2 69,4 70,0 71,4 72,1 72,2 72,3 72,2 71,9 0,7

Var. % -2,5 0,9 2,0 1,0 0,1 0,0 -0,1 -0,4

% su Marche 10,6 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,5 10,4 10,4 -0,2

Disoccupati Migliaia 4,6 3,5 3,5 2,9 2,9 3,0 3,1 3,0 3,0 -1,6

Var. % -23,8 0,0 -16,7 -0,7 4,1 0,3 -1,3 0,0

% su Marche 7,9 7,2 7,5 7,4 7,3 7,2 7,2 7,2 7,2 -0,7

Tasso di disoccupazione % 5,8 4,9 4,8 3,9 3,8 4,0 4,0 3,9 3,9 -1,9

Tasso di disoccupazione Marche % 8,6 7,6 7,1 6,0 5,9 6,2 6,2 6,1 6,2 -2,4

Principali indicatori 

FERMO SU BASE OXFORD ECONOMICS
TAV. 17



% Famiglie con reddito disponibile sotto i 20000 € % 17,0 18,1 19,6 19,9 21,1 21,3 20,5 20,0 19,7 2,7

% Famiglie con reddito disponibile tra i 20000 e 35000 € % 3,5 7,1 -4,8 4,2 2,9 -2,0 -1,5 -0,5 0,1 -3,4

% Famiglie con reddito disponibile tra i 35000 e 70000 € % 59,7 57,6 64,8 58,2 58,6 61,9 61,8 61,3 61,0 1,3

% Famiglie con reddito disponibile oltre i 70000 € % 19,8 17,2 20,4 17,7 17,4 18,9 19,2 19,2 19,2 -0,6

Totale numero di Famiglie Migliaia 50,860 51,530 45,980 49,940 49,040 47,080 47,640 48,290 48,730 -2,1

 

Numero di componenti per famiglia 3,39 3,31 3,69 3,39 3,45 3,59 3,54 3,49 3,45 0,1

TAV. 18 FERMO SU BASE OXFORD ECONOMICS


